
Boletín Oficial de Castilla y León

Núm. 240 Pág. 67440Martes, 15 de diciembre de 2015

I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN

C. OTRAS DISPOSICIONES

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

ORDEN EDU/1069/2015, de 3 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria 
de subvenciones destinadas al desarrollo de proyectos del Programa Aula Empresa Castilla 
y León, financiados por el Ministerio de Educación, Cultura y Deporte y cofinanciados por 
el Fondo Social Europeo, en centros docentes de la Comunidad de Castilla y León que 
impartan ciclos formativos de Formación Profesional en régimen de concierto, durante el 
curso académico 2015/2016.

Por Orden EDU/970/2015, de 9 de noviembre («B.O.C. y L.» n.º 220, de 13 de 
noviembre), se convocaron subvenciones destinadas al desarrollo de proyectos del 
programa Aula Empresa Castilla y León, financiados por el Ministerio de Educación, 
Cultura y Deporte y cofinanciados por el Fondo Social Europeo, en centros docentes de la 
Comunidad de Castilla y León que impartan ciclos formativos de Formación Profesional en 
régimen de concierto, durante el curso académico 2015/2016.

Examinadas y valoradas las solicitudes presentadas y vista la propuesta motivada del 
Servicio de Formación Profesional con el visto bueno del Director General de Formación 
Profesional y Régimen Especial, previo informe de la comisión de valoración constituida al 
efecto, de conformidad con el apartado séptimo.6 de la orden de convocatoria,

RESUELVO

Primero.– Subvenciones concedidas.

1. Conceder subvenciones con cargo a la aplicación presupuestaria 
07.07.322A02.47030.0 de los Presupuestos Generales de la Comunidad de Castilla y 
León para el año 2015, a los centros docentes y en la cuantía que para cada una de ellos 
se detalla en el Anexo I.

2. Los beneficiarios de las subvenciones aceptan su inclusión en la lista de 
operaciones, de carácter público, en los términos establecidos por el artículo 115.2 del 
Reglamento (UE) n.º 1303/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo de 17 de diciembre 
de 2013, a fin de garantizar la transparencia sobre las ayudas procedentes de los Fondos 
Estructurales y de Inversión Europeos.

Segundo.– Subvenciones denegadas.

Denegar las subvenciones a los centros docentes que se relacionan en el Anexo II, 
por las causas que en él se indican.

CV: BOCYL-D-15122015-10



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 240 Pág. 67441Martes, 15 de diciembre de 2015

Contra la presente orden, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer 
potestativamente recurso de reposición en el plazo de un mes ante el Consejero de 
Educación, o bien directamente recurso contencioso administrativo ante la Sala de lo 
Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León en el plazo 
de dos meses. Ambos plazos se computarán a partir del día siguiente al de su publicación 
en el «Boletín Oficial de Castilla y León».

Valladolid, 3 de diciembre de 2015.

El Consejero, 
Fdo.: Fernando Rey Martínez

CV: BOCYL-D-15122015-10



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 240 Pág. 67442Martes, 15 de diciembre de 2015

ANEXO I 
SUBVENCIONES CONCEDIDAS

Ref. 
proyecto Proyecto Centro Educativo Puntuación Cantidad 

subvencionada 

VA-00011 FP Dual con la empresa Renault España SA CES "CRISTO REY" 26,58 1.385,12 € 

VA-00040 Emprender en artes inclusivas CES "GREGORIO FERNÁNDEZ" 25,25 3.000,00 € 

BU-00015 Emprende Online COLEGIO "SANTA Mª LA NUEVA Y SAN JOSÉ ARTESANO" 23,75 3.000,00 € 

VA-00038 Aprendiendo por los pelos CENTRO PRIVADO DE FORMACIÓN PROFESIONAL 
ESPECÍFCIA "RÍO DUERO" 23,50 3.000,00 € 

VA-00039 Empresa al aire libre CENTRO PRIVADO DE FORMACIÓN PROFESIONAL 
ESPECÍFCIA "RÍO DUERO" 23,50 3.000,00 € 

VA-00015 Promoción de la autonomía: desafío del 
TAPSD LA MILAGROSA Y SANTA FLORENTINA 22,50 3.000,00 € 

LE-00001 

Campeonato de soldadura centros 
concertados Castilla y León 

CFP "VIRGEN DEL BUEN SUCESO" 

21,25 

3.000,00 € 

BU-00004 CENTRO INTEGRADO DE FP "SAN GABRIEL" 2.000,00 € 

ZA-00001 CENTRO MENESIANO ZAMORA JOVEN 2.000,00 € 

VA-00035 
I Jornada de turismo 

CFP "ALCAZARÉN" 
20,75 

2.152,00 € 

VA-00036 CES "GREGORIO FERNÁNDEZ" 
 900,00 € 

BU-00018 Conocimiento del mundo laboral por 
alumnos de ciclos formativos 

CES "NTRA. SRA. DE LA MERCED Y SAN FRANCISCO 
JAVIER" 20,70 6.000,00 € 

VA-00019 Tras la huella del medicamento COLEGIO SAFAGRIAL 19,50 3.000,00 € 

VA-00029 Concurso europeo de montajes en chocolate CFP "ALCAZARÉN" 19,18 940,00 € 

ZA-00003 Estancias formativas en talleres de mecánica CENTRO MENESIANO ZAMORA JOVEN 19,10 3.000,00 € 

VA-00037 Imagina tu empresa y créala CENTRO PRIVADO DE FORMACIÓN PROFESIONAL 
ESPECÍFCIA "RÍO DUERO" 19,00 3.000,00 € 

VA-00030 Concursar para aprender CFP "ALCAZARÉN" 18,55 1.200,00 € 

BU-00008 Realiza FP Dual CES "SALESIANOS PADRE ARAMBURU" 18,54 4.500,00 € 

PA-00002 Complemento mi formación CENTRO TECNOLÓGICO DE CEREALES DE CASTILLA Y 
LEÓN 18,50 2.250,00 € 

BU-00005 Electroweek CES "SALESIANOS PADRE ARAMBURU" 18,33 2.500,00 € 

BU-00007 Visita como profesional CES "SALESIANOS PADRE ARAMBURU" 18,33 2.500,00 € 

SA-00001 Estrategias para fomentar la actividad 
empresarial en Santa Marta de Tormes CFP "HERNÁNDEZ VERA" 18,28 2.800,00 € 

BU-00016 Integración domótica con seguridad 
electrónica en la vivienda COLEGIO "SANTA Mª LA NUEVA Y SAN JOSÉ ARTESANO" 18,21 1.826,40 € 

VA-00007 Fórmula Student CES "CRISTO REY" 18,17 2.300,00 € 

CV: BOCYL-D-15122015-10



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 240 Pág. 67443Martes, 15 de diciembre de 2015

Ref. 
proyecto Proyecto Centro Educativo Puntuación Cantidad 

subvencionada 

VA-00018 Detección de ácidos nucleicos en nuestras 
clínicas COLEGIO SAFAGRIAL 18,00 3.000,00 € 

LE-00010 Generación de nuevos conocimientos de la 
administración empresarial CFP "MARÍA AUXILIADORA" 17,79 2.977,94 € 

PA-00004 FP Dual Don Boscoo 3ª edicion CFP "DON BOSCO" 17,73 4.700,00 € 

BU-00014 FP Dual, CFGS Automatización y Robótica 
Industrial (2) COLEGIO "SANTA Mª LA NUEVA Y SAN JOSÉ ARTESANO" 17,57 1.383,20 € 

BU-00010 
FP Dual, CFGM Instalacion y Mantenimietno 
Electromecánico de Maquinaria y 
Conducción de Lineas 

COLEGIO "SANTA Mª LA NUEVA Y SAN JOSÉ ARTESANO" 17,47 739,32 € 

VA-00027 Preparados para el empleo COLEGIO "SAN JUAN BAUTISTA DE LA SALLE" 17,40 3.000,00 € 

VA-00024 FP Dual La Salle - Obratel Construcciones y 
Servicios SL COLEGIO "SAN JUAN BAUTISTA DE LA SALLE" 17,35 500,00 € 

VA-00026 FP Dual La Salle - Villa, administradores de 
fincas COLEGIO "SAN JUAN BAUTISTA DE LA SALLE" 17,35 100,00 € 

SA-00004 Aprendo haciendo, aprendes con lo que yo 
hago INSTITUTO DE ENSEÑANZAS APLICADAS 17,25 3.000,00 € 

BU-00003 FP Dual "Aprender Haciendo" CENTRO INTEGRADO DE FP "SAN GABRIEL" 17,20 2.500,00 € 

ZA-00004 Descubrir el mundo de la empresa de 
fabricación y montaje CENTRO MENESIANO ZAMORA JOVEN 17,20 3.000,00 € 

VA-00013 FP Dual con la empresa Valladolid Automóvil 
SA CES "CRISTO REY" 17,14 1.031,00 € 

VA-00025 FP Dual La Salle - SGS Tecnos SA COLEGIO "SAN JUAN BAUTISTA DE LA SALLE" 16,98 250,00 € 

BU-00012 FP Dual, FP Básica Electricidad y Electrónica COLEGIO "SANTA Mª LA NUEVA Y SAN JOSÉ ARTESANO" 16,80 1.018,80 € 

PA-00001 Mirando mi futuro CENTRO DE FORMACIÓN PROFESIONAL "EDÉN" 16,75 3.000,00 € 

BU-00011 FP Dual, CFGM Instalaciones de 
Telecomunicaciones COLEGIO "SANTA Mª LA NUEVA Y SAN JOSÉ ARTESANO" 16,71 856,86 € 

VA-00021 FP Dual La Salle - Cono Sur Exclusivas COLEGIO "SAN JUAN BAUTISTA DE LA SALLE" 16,60 400,00 € 

VA-00006 FP Dual con la empresa Eylo Motor CES "CRISTO REY" 16,53 1.028,45 € 

VA-00010 FP Dual con la empresa Muvesa CES "CRISTO REY" 16,52 1.031,00 € 

VA-00004 FP Dual con la empresa Arroyo SA CES "CRISTO REY" 16,50 1.041,00 € 

VA-00022 FP Dual La Salle - Electricidad Alameda COLEGIO "SAN JUAN BAUTISTA DE LA SALLE" 16,35 500,00 € 

VA-00023 FP Dual La Salle - Europraline SL COLEGIO "SAN JUAN BAUTISTA DE LA SALLE" 16,30 1.500,00 € 

LE-00009 Contrastar nuestras enseñanzas con las 
necesidades de las empresas COLEGIO SIERRA PAMBLEY 16,25 3.000,00 € 

BU-00017 Administración global en el aula CES "NTRA. SRA. DE LA MERCED Y SAN FRANCISCO 
JAVIER" 16,17 2.600,00 € 

VA-00016 Aula invertida CENTRO DIDÁCTICO 16,08 2.500,00 € 

CV: BOCYL-D-15122015-10



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 240 Pág. 67444Martes, 15 de diciembre de 2015

Ref. 
proyecto Proyecto Centro Educativo Puntuación Cantidad 

subvencionada 

VA-00008 FP Dual con la empresa Industrias Ríos SL CES "CRISTO REY" 16,05 1.020,00 € 

VA-00009 FP Dual con la empresa Mecaval 21 CES "CRISTO REY" 16,02 1.031,00 € 

VA-00012 FP Dual con la empresa Tuvasa CES "CRISTO REY" 16,02 1.031,00 € 

VA-00005 FP Dual con la empresa Casvisa CES "CRISTO REY" 16,01 1.036,00 € 

VA-00017 Movilización, posicionamiento y 
transferencia de pacientes COLEGIO SAFAGRIAL 16,00 3.000,00 € 

ZA-00002 El técnico farmacéutico en su ámbito 
profesional CENTRO MENESIANO ZAMORA JOVEN 15,90 3.000,00 € 

BU-00013 FP Dual, CFGS Automatización y Robótica 
Industrial COLEGIO "SANTA Mª LA NUEVA Y SAN JOSÉ ARTESANO" 15,83 1.409,04 € 

SA-00005 CFRS Las Dunas. Aprendiendo en hospital de 
fauna silvestre 

CENTRO PRIVADO INTEGRADO DE FP "LORENZO 
MILANI" 15,75 1.561,87 € 

CV: BOCYL-D-15122015-10



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 240 Pág. 67445Martes, 15 de diciembre de 2015

ANEXO II 
SUBVENCIONES DENEGADAS

Ref. 
proyecto Proyecto Centro Educativo Puntuación Causa de denegación 

VA-00042 Formando un guía conoce tu ciudad CES "GREGORIO FERNÁNDEZ" 15,26 
Proyecto que no obtiene financiación al 
haberse agotado el crédito previsto en la 
convocatoria 

AV-00003 Aprendiendo de la empresa para 
mejora de la empleabilidad CFP "JUAN XXIII" 15,25 

Proyecto que no obtiene financiación al 
haberse agotado el crédito previsto en la 
convocatoria 

BU-00006 Accesibilidad wifi CES "SALESIANOS PADRE 
ARAMBURU" 14,83 

Proyecto que no obtiene financiación al 
haberse agotado el crédito previsto en la 
convocatoria 

VA-00041 Especialista en guía enoturístico CES "GREGORIO FERNÁNDEZ" 14,79 
Proyecto que no obtiene financiación al 
haberse agotado el crédito previsto en la 
convocatoria 

LE-00011 
Generación de nuevos 
conocimientos en el sector de la 
informática 

CFP "MARÍA AUXILIADORA" 14,67 
Proyecto que no obtiene financiación al 
haberse agotado el crédito previsto en la 
convocatoria 

AV-00002 
Mejora, puesta en marcha y uso de 
herramientas para personas con 
discapacitados 

COLEGIO DIOCESANO "ASUNCIÓN 
DE NTRA. SRA." 14,6 

Proyecto que no obtiene financiación al 
haberse agotado el crédito previsto en la 
convocatoria 

ZA-00005 La formación profesional en las 
empresas de soldadura (FPES) 

CENTRO MENESIANO ZAMORA 
JOVEN 14,5 

Proyecto que no obtiene financiación al 
haberse agotado el crédito previsto en la 
convocatoria 

LE-00004 Normativa antipolución Euro 6 CES "SAN FRANCISCO" 14,33 
Proyecto que no obtiene financiación al 
haberse agotado el crédito previsto en la 
convocatoria 

SA-00006 Vivero forestal de las Dunas. 
Aprender del vivero forestal 

CENTRO PRIVADO INTEGRADO DE FP 
"LORENZO MILANI" 14,25 

Proyecto que no obtiene financiación al 
haberse agotado el crédito previsto en la 
convocatoria 

SA-00007 

Cooperativa social la Golondrina 
Sayaguesa. Saberes olvidados - 
recuperando competencias 
profesionales 

CENTRO PRIVADO INTEGRADO DE FP 
"LORENZO MILANI" 14,25 

Proyecto que no obtiene financiación al 
haberse agotado el crédito previsto en la 
convocatoria 

SA-00008 
Centro de jardinería Lorenzo Milani. 
Aprendiendo en el interior del 
Garden Center 

CENTRO PRIVADO INTEGRADO DE FP 
"LORENZO MILANI" 14,25 

Proyecto que no obtiene financiación al 
haberse agotado el crédito previsto en la 
convocatoria 

AV-00004 Mejorar la empleabilidad por 
transferencia del conocimiento CFP "JUAN XXIII" 14,15 

Proyecto que no obtiene financiación al 
haberse agotado el crédito previsto en la 
convocatoria 

BU-00001 Fábrica-Escuela Calidad Pascual CENTRO INTEGRADO DE FP "SAN 
GABRIEL" 14 

Proyecto que no obtiene financiación al 
haberse agotado el crédito previsto en la 
convocatoria 

CV: BOCYL-D-15122015-10



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 240 Pág. 67446Martes, 15 de diciembre de 2015

Ref. 
proyecto Proyecto Centro Educativo Puntuación Causa de denegación 

LE-00012 Conocimientos audiovisuales en HD 
y UHD. Presente y futuro del sector CFP "MARÍA AUXILIADORA" 13,83 

Proyecto que no obtiene financiación al 
haberse agotado el crédito previsto en la 
convocatoria 

SA-00003 Aprendo haciendo, aprendes con lo 
que yo hago 

INSTITUTO DE ENSEÑANZAS 
APLICADAS 13,75 

Proyecto que no obtiene financiación al 
haberse agotado el crédito previsto en la 
convocatoria 

VA-00001 Ver in situ es aprender CENTRO DE F.P. "TEMAT" ESCUELA 
TÉCNICA 13,7 

Proyecto que no obtiene financiación al 
haberse agotado el crédito previsto en la 
convocatoria 

LE-00008 Decoración de las empresas del 
entorno y futuros clientes COLEGIO SIERRA PAMBLEY 13,65 

Proyecto que no obtiene financiación al 
haberse agotado el crédito previsto en la 
convocatoria 

AV-00001 Leraning Bydoing in real 
environments 

COLEGIO DIOCESANO "ASUNCIÓN 
DE NTRA. SRA." 13,6 

Proyecto que no obtiene financiación al 
haberse agotado el crédito previsto en la 
convocatoria 

VA-00014 Transformación de un quad térmico 
en eléctrico CES "CRISTO REY" 13,55 

Proyecto que no obtiene financiación al 
haberse agotado el crédito previsto en la 
convocatoria 

LE-00003 Vehículo híbrido y eléctrico CES "SAN FRANCISCO" 13,33 
Proyecto que no obtiene financiación al 
haberse agotado el crédito previsto en la 
convocatoria 

SA-00002 Aprendo haciendo, aprendes con lo 
que yo hago 

INSTITUTO DE ENSEÑANZAS 
APLICADAS 13,25 

Proyecto que no obtiene financiación al 
haberse agotado el crédito previsto en la 
convocatoria 

VA-00002 Etiquetas inteligentes para las 
prendas 

CENTRO DE F.P. "TEMAT" ESCUELA 
TÉCNICA 13,25 

Proyecto que no obtiene financiación al 
haberse agotado el crédito previsto en la 
convocatoria 

VA-00028 Formación en servicios en sala CFP "ALCAZARÉN" 13,25 
Proyecto que no obtiene financiación al 
haberse agotado el crédito previsto en la 
convocatoria 

BU-00002 Centro de alto rendimiento GSK CENTRO INTEGRADO DE FP "SAN 
GABRIEL" 13 

Proyecto que no obtiene financiación al 
haberse agotado el crédito previsto en la 
convocatoria 

PA-00003 Veo y creo CENTRO TECNOLÓGICO DE 
CEREALES DE CASTILLA Y LEÓN 12,75 

Proyecto que no obtiene financiación al 
haberse agotado el crédito previsto en la 
convocatoria 

VA-00034 It's time to learn CFP "ALCAZARÉN" 12,31 
Proyecto que no obtiene financiación al 
haberse agotado el crédito previsto en la 
convocatoria 

LE-00002 Cajas de cambio automáticas CES "SAN FRANCISCO" 12,27 
Proyecto que no obtiene financiación al 
haberse agotado el crédito previsto en la 
convocatoria 

CV: BOCYL-D-15122015-10



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 240

http://bocyl.jcyl.es D.L.: BU 10-1979 - ISSN 1989-8959

Pág. 67447Martes, 15 de diciembre de 2015

Ref. 
proyecto Proyecto Centro Educativo Puntuación Causa de denegación 

LE-00005 Colorística y colorimetría CES "SAN FRANCISCO" 12,27 
Proyecto que no obtiene financiación al 
haberse agotado el crédito previsto en la 
convocatoria 

VA-00020 Aprendiendo con el tinto ribera COLEGIO SAFAGRIAL 12 
Proyecto que no obtiene financiación al 
haberse agotado el crédito previsto en la 
convocatoria 

LE-00006 Aplicaciones de powerpoint CES "SAN FRANCISCO" 11,75 
Proyecto que no obtiene financiación al 
haberse agotado el crédito previsto en la 
convocatoria 

VA-00033 Proyecto TTI (Técnicas de Trabajo 
Individual) CFP "ALCAZARÉN" 11,53 

Proyecto que no obtiene financiación al 
haberse agotado el crédito previsto en la 
convocatoria 

VA-00032 FP Dual en 1º de dirección de cocina CFP "ALCAZARÉN" 11,45 
Proyecto que no obtiene financiación al 
haberse agotado el crédito previsto en la 
convocatoria 

VA-00003 Iniciativa & Emprendimiento CENTRO DE F.P. "TEMAT" ESCUELA 
TÉCNICA 11,37 

Proyecto que no obtiene financiación al 
haberse agotado el crédito previsto en la 
convocatoria 

LE-00007 Participación en Skills CES "SAN FRANCISCO" 5,75 
Proyecto que no obtiene financiación al 
haberse agotado el crédito previsto en la 
convocatoria 

BU-00009 Aprender haciendo 2015-2016 
CENTRO PRIVADO INTEGRADO DE FP 
"INSTITUTO TÉCNICO INDUSTRIAL DE 
MIRANDA" 

--- 

Proyecto de FP Dual que no se ajusta a 
los requisitos exigidos por el Real 
Decreto 1529/2012, de 8 de noviembre, 
al no llegar al porcentaje mínimo de 
horas de formación en la empresa sobre 
las horas totales establecidas en el título. 

VA-00031 FP Dual en 2º de cocina y 
gastronomía CFP "ALCAZARÉN" --- 

Proyecto de FP Dual que no se ajusta a 
los requisitos exigidos por el Real 
Decreto 1529/2012, de 8 de noviembre, 
al no llegar al porcentaje mínimo de 
horas de formación en la empresa sobre 
las horas totales establecidas en el título. 

CV: BOCYL-D-15122015-10


		2015-12-15T07:30:03+0100
	Consejería de la Presidencia - S4711001J - Valladolid
	BOLETÍN OFICIAL DE CASTILLA Y LEÓN - JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN
	Firma BOCYL




